Прыхільнікі новага, дэкларатыўнага механізма ўтварэння новай формы дзяржаўнасці сцвярджалі, што палітыка-прававыя і тэрытарыяльна-пра-

вавыя змяненні ўнутры дзяржавы – гэта ўнутраная справа саміх краін. Юрыдычны грунт у выглядзе “Дэкларацыі правоў народаў Расіі”<sup>3</sup> ад 2(15) лістапада 1917 г., які садзейнічаў станоўчаму вырашэнню нацыянальнага пытання сярод народаў Расіі, дазволіў распачаць і падрыхтоўку Першага Усебеларускага з’езда (14–18 снежня 1917 г.), удзельнікам якога было прапанавана сфармуляваць канкрэтны вобраз палітычнага будучага беларускага народа.

аб стварэнні першага ўрада – Нацыянальнага Сакратарыята. 24 лютага савецкі бок згадзіўся

---

4. Па існаваўшым на той час міжнародным традыцыям вядучыя краіны свету маглі прызнаць і канстытуяваць новыя краіны. Так, Германія падтрымала незалежнасць Украіны. Падпісанне 27 студзеня (9 лютага па новаму стылю) 1918 г. у Брэст-Літоўске мірнага пагаднення паміж Украінскай Народнай Рэспублікай, з аднаго боку, і Балгарскім царствам, Германскай, Аўстра-Венгерскай, Асманскай імперыямі, з другога боку, де-юре азначала прызнанне УНР у якасці паўназартнага суб'екта міжнародных зносін. 7 сакавіка 1918 г.